
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 71

DEL 21/12/2023

OGGETTO: 
Adesione all'associazione "LA STRADA DELLA CERAMICA IN UMBRIA-UMBRIA 
CERAMIC WAY"   

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consiglieri in seduta ordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MONNI GIOVANNA Presidente del Consiglio Presente

FLORIDI MARCO Consigliere Presente

MOLINARI ANTONIO Consigliere Presente

SANTINELLI LUCA Consigliere Presente

MEDICI GIULIA Consigliere Presente

CECCHETTI SILVIA Consigliere Presente

MORETTI NICOLA Consigliere Presente

FERRANTI ALESSIO Consigliere Presente

SILVESTRELLI ALESSIO Consigliere Presente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Presente

ANNIBOLETTI SAURO Consigliere Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Assente

RIBERTI TIZIANO Consigliere Presente

FIORUCCI TOMMASO Consigliere Presente

MONTANUCCI SPARTACO Consigliere Assente

RONDONI FEDERICO Consigliere Presente

Presenti n°: 14 Assenti n°: 3 

Assiste Il Segretario Generale: Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Il Presidente Del C.c.Giovanna 
Monni  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, come 
previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



Esce il consigliere Spartaco Montanucci

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Anna Lisa Mierla:

"Premesso che: 
- presso la Regione Umbria è stato siglato il 28/03/2018 un protocollo d’intesa fra 4 comuni umbri: 
Deruta, Gualdo Tadino, Gubbio, Orvieto che prevedeva un piano strategico di sostegno al rilancio 
e lo sviluppo dei territori e dei distretti produttivi locali denominato “La Strada della Ceramica in 
Umbria-Umbria Ceramic Way”; 
- in data 15/04/2019 a Deruta è stato sottoscritto l’atto costitutivo dell’Associazione: “La Strada 
della Ceramica in Umbria - Umbria Ceramic Way”; alla presenza dei Sindaci Michele Toniaccini di 
Deruta,  Massimiliano  Presciutti  di  Gualdo  Tadino,  Filippo  Mario  Stirati  di  Gubbio  e  Giuseppe 
Germani di Orvieto; 
- l’Associazione “La Strada della Ceramica in Umbria - Umbria Ceramic Way” ha un proprio statuto 
che ne prevede scopi e finalità all’art.2 dello statuto infatti è scritto che “  L’Associazione non ha fini 
di lucro e persegue l’obiettivo della creazione di una rete regionale delle città ove storicamente è 
venuta a svilupparsi una significativa attività ceramica, in maniera tale che tra le singole comunità 
aderenti possano stabilirsi rapporti di reciproco scambio informativo, di fattiva collaborazione alle 
attività di sostegno della loro tradizione ceramica, nonché di ausilio ad una migliore conoscenza in 
ambito regionale, nazionale e internazionale, delle medesime.” 

A tal fine: 
-  l’Associazione  intende  operare,  in  collaborazione  con  le  autorità  Internazionali,  Statali  e 
Regionali,  con gli  organi di  governo territoriale, con l’Associazione AiCC (Associazione italiana 
Città della Ceramica), con i produttori della ceramica, con gli Enti, le Fondazioni, le Università, le 
associazioni di categoria degli operatori del settore ceramico ed i centri di ricerca, alla conoscenza, 
studio,  promozione  e  valorizzazione  della  Ceramica  Umbra  ed  alla  valorizzazione  del  proprio 
territorio, sia a fini turistici che economici. 

Visto: 
-  che  l’artigianato  artistico  della  ceramica  ha  sempre  rappresentato  un  tratto  distintivo  ed 
identificativo per le nostre comunità e per anni il settore ed il suo indotto hanno garantito sviluppo e 
lavoro; 
- che in questo periodo di difficoltà per il comparto dell’artigianato, si rende necessario ripartire 
dalle radici comuni, come quelle della ceramica, dove innovazione e ricerca di nuovi mercati sono 
elementi essenziali per mantenere viva l’industria della ceramica artistica; 
- che i prodotti innovativi ed il design possono creare infatti sempre nuove opportunità di mercato e 
le tecnologie avanzate possono offrire risorsa ed efficienza energetica; 
- che il progetto in sintesi intende promuovere e sviluppare la formazione professionale nel settore 
della ceramica, attraverso azioni specifiche basate sul networking, innovazione e valorizzazione 
delle tradizioni; 
- che l’Associazione al fine di svolgere le attività necessarie al raggiungimento degli scopi sociali 
previsti,  promuove,  su  scala  regionale,  nazionale  ed  internazionale,  l’artigianato  artistico  della 
ceramica favorendo mostre, concorsi e formazione in collaborazione con la AiCC e le associazioni 
di categoria e gli artigiani. 

Considerato altresì che: 
-   l’Associazione nata fra i quattro comuni umbri: Deruta, Gualdo Tadino, Gubbio e Orvieto, definiti 
soci fondatori, è aperta e favorisce nuove adesioni, di comuni umbri, con un’importante tradizione 
di ceramica artistica, in grado di dare valore all’associazione stessa come previsto dall’art.4 dello 
Statuto; 
-   ad Umbertide  esista un tessuto produttivo importante che si fonda sull’arte ceramica e che 
esistano  testimonianze  storiche  della  tradizione  ceramica  del  suo  territorio  e  che  tale  tessuto 



produttivo  ceramico  possa  trovare  importanti  opportunità  di  supporto,  aiuto  e  promozione 
dall’integrazione all’interno dell’Associazione per le iniziative che questa propone; 
-   il Comune di Umbertide ritiene le finalità e gli scopi dell’Associazione in linea con le proprie  
intenzioni di sviluppo, promozione e sostegno del tessuto produttivo e dell’artigianato locale anche 
al fine di incentivare la nascita di nuove imprese; 

Appurato che: 
-  già con verbale del 17/10/2022 l’assemblea della Strada della Ceramica ha dato parere 
favorevole all’ingresso del comune di Umbertide all’interno dell’Associazione; 
- dopo un lungo percorso di studio e ricerca, il ministero dello Sviluppo Economico (MISE) in data 
23/02/2023 con  Prot.  n.4255,  ha  formalmente  comunicato  il  riconoscimento  del  Comune  di 
Umbertide quale “Comune di affermata produzione ceramica” ai sensi della legge 188/90; 
-  nel  frattempo  nel  corso  dell’ano  2023   il  Comune  di  Umbertide  ha  partecipato  alle  attività 
promosse dall’associazione riconoscendone appunto l’importanza non solo culturale ma anche per 
lo  sviluppo  economico  del  settore,   quali  a  titolo  esemplificativo  il   Convegno  “Ceramica  in 
Movimento” del 11/3/2023, l’ esposizione pezzi  presso Expo casa 2023, la partecipazione a vri 
eventi  organizzati  dall’associazione quali  “La strada della solidarietà”-  asta di  solidarietà per le 
popolazioni alluvionate dell’Emilia Romagna, “Baglioni una presenza a Bastia” dal 25 al 27 agosto 
202 3 la partecipazione al TTG fiera del turismo di Rimini dal 11 al 13 ottobre con l’esposizione di 
pezzi rappresentativi della tradizione ceramica umbertidese;  

Rilevato che: 
- in virtù dell’adesione all’Associazione, per quanto previsto da art.7 dello Statuto, il Comune in 
quanto  socio  è  tenuto  al  versamento  di  una  quota  annua  di  iscrizione   di  Euro  500,00 
(cinquecento)   finalizzata  a  consentire  il  funzionamento  e  l’attuazione  dei  programmi 
dell’Associazione, che troverà la copertura finanziaria al cap. 67021 del bilancio comunale 2023; 

Visto: 
- lo Statuto “La Strada della Ceramica in Umbria - Umbria Ceramic Way” allegato al presente atto; 
- il D. Lgs n. 267/2000;

Ritenuto: 
- opportuno di concludere l’iter di adesione all ’Associazione “La Strada della Ceramica in Umbria - 
Umbria Ceramic Way” e l’approvazione del relative Statuto; 
 
Si propone al Consiglio comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di  aderire,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate, 
all’Associazione  “La  Strada  della  Ceramica  in  Umbria  -  Umbria  Ceramic  Way”  approvando 
conseguentemente lo statuto dell’Associazione che viene allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;
2)Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  V  settore   procederà  all’impegno  di  spesa  della  quota 
associativa pari a Euro 500,00 (cinquecento), che trova la copertura finanziaria al cap. 67021 del 
bilancio comunale 2023;
3)Di dare mandato al suddetto responsabile di espletare tutte le incombenze amministrative;
4)Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000

Il Vice Sindaco
Anna Lisa Mierla"
  

Acquisiti  sulla presente proposta ai  sensi degli  artt.  147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000,  i  pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  di  servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato alla presente deliberazione;



Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 14,
consiglieri votanti 14,
consiglieri favorevoli 14,
e quindi all'unanimità

DELIBERA

1)Di  aderire,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate, 
all’Associazione  “La  Strada  della  Ceramica  in  Umbria  -  Umbria  Ceramic  Way”  approvando 
conseguentemente lo statuto dell’Associazione che viene allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;
2)Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  V  settore   procederà  all’impegno  di  spesa  della  quota 
associativa pari a Euro 500,00 (cinquecento), che trova la copertura finanziaria al cap. 67021 del 
bilancio comunale 2023;
3)Di dare mandato al suddetto responsabile di espletare tutte le incombenze amministrative;
4)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi dell'art. 62, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento del Consiglio, costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

Quindi ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione che riporta il seguente esito:
consiglieri presenti 14,
consiglieri votanti 14,
consiglieri favorevoli 14,
e quindi all'unanimità

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Giovanna Monni Vania Ceccarani 


